m
a

CÂTARA TUTIICIPAL DE $TAI{CIA

- / r./'
rNDrcAçÃo NoçaY2ozs

EstÍincia, 17 de setembro de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Parlamentar que esta subscreve, com fulcro no Regimento Interno desta Casa
Legislativa, vem, após ouvido o plenário, INDICAR AO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO
MUNICIPAL, SENHOR ANDRÉ GRAçA SANTOS, que sejam adotadas as providências
cabíveis, junto à Secretaria Municipal Da Defesa Social, e à Secretaria de Infraestrutura e
Urbanismo, no sentido de viabilizar a INSTATÂÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO
COM SISTEMA DE VIGILANCIA ELETRONICA NAS PRAIAS Do ABAIS E DO SACO, no
município de Estância/SE.
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

A presente proposição tem por finalidade fortalecer a segurança pública, a
prevenção de crimes e a preservação da ordem nas regiões litorâneas mais
frequentadas do nosso município, as praias do Abaís e do Saco.

Durante todo o ano, especialmente em feriados prolongados e na alta temporada, as
referidas praias recebem um fluxo intenso de moradores, turistas e comerciantes. No entanto, a
ausência de sistema de monitoramento por câmeras tem contribuído para o aumento
de situaçóes de insegurança, como fuftos, rrandalismo, descarte irregular de lixo e outras
práticas que comprometem o bem-estar dos frequentadores e a imagem turística da cidade.

A instalação de câmeras em pontos estratégicos trará múltiplos benefícios: Inibição
de atos ilícitos, por meio da vigilância ostensiva; Identificação e responsabilização de
infratores; Apoio às forças de segurança pública nas ações preventivas e repressivas;
Proteção ao patrimônio público e privado; FoÊalecimento da sensaçáo de segurança
para moradores, comerciantes e turistas.

Assim sendo, solicita-se que o Poder Executivo, por meio das secretarias competentes,
inclua a instalação das câmeras no planejamento orçamentário municipal, com a
realização dos estudos técnicos necessários para sua efetiva implementação.

Sala das Sessões, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo
Prefeito Pascoal Na setem de 2025.

GUES
Ve ponente
Tel.79 99951-1014

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Contro - Estância/SE - CEP 49,ZOO-000 - Tel.: (tSl 9522-2298
Fax: Q9l352-3257

www.camaradeêstencia.sê.Eov.br
contato.cme@camaradeestancia.se.oov.br

a I

lr rl
?-

/ z1-; j

\

--;2^,/' losrvAl